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سایه طایر کم‌حوصله کاری نکند
طلب از سایه میمون همایی بکنیم

دلم از پرده بشد حافظ خوشگوی کجاست
تا به قول و غزلش ساز نوایی بکنیم

خداوند متعال فرمان داده سه چيز همراه سه چيز ديگر 
انجام گيرد: به نماز همراه زكات فرمان داده است... به 
سپاسگزارى از خودش و پدر و مادر فرمان داده است... 

به تقواى الهى فرمان داده و به صله رحم...  .
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عکس: میثم دهقانی �

حرف مردم

امید به باران، به قیمت سلامت دانش آموزان!
لودگی به دلیل هجوم ریزگردها قرار داشت،   دانش آموزان مجبور به حضور در  صبح دیروز در حالی که هوای مشهد در شدیدترین وضعیت آ

مدارس شدند و کارگروه شرایط اضطرار به خاطر پیش بینی بارندگی، مدارس را تعطیل نکرد

صبح دوشــنبه 12 آبان شــاخص کیفی هوای مشــهد 

روی عدد 250 و در وضعیت بنفش یعنی آخرین مرحله 

هشــدار آلودگی هوا قرار داشــت اما دانش آمــوزان از 

مناطق مختلف شــهر مشهد، پیاده و ســواره به مدرسه 

رفتند تــا بار دیگر شــیوه نامه پراشــتباه و سراســر باگ 

کارگروه اضطرار گرد و غبار استان مورد نقد قرار بگیرد. 

 چرا مدارس مشهد برای حفظ سلامت   ●●

 دانش آموزان تعطیل نشد؟
از شامگاه یک شنبه تا صبح و حتی ظهر دوشنبه سوال 

بسیاری از والدین دانش آموزان این بود؛ هوا خیلی آلوده 

است، چرا مدارس را تعطیل نمی کنید؟ پاسخ را شاید 

بد نباشــد از زبان مدیرکل مدیریت بحران استانداری 

بخوانیم؛ »جلسه کارگروه شــرایط اضطرار گرد و غبار 

استان یک شــنبه بعدازظهر تشکیل شــد و موضوعات 

مختلفی از جمله بحث شــاخص میانگیــن که موضوع 

قانونی ماست و بحث پیش‌بینی روز بعد، مورد بررسی 

قرار گرفت. هم پیش‌بینی افزایش گرد و غبار را داشتیم 

و هم پیش‌بینی بــارش؛ که هــر دوی این پیش‌بینی‌ها 

برای امروز ادامه داشته و پیش‌بینی شده بود. با لحاظ 

این موضوعــات، جمع‌بندی اعضای کارگــروه این بود 

که صرفــاً فعالیت‌های ورزشــی در فضای بــاز محدود 

شده و توصیه‌ها به مردم برای رعایت مسائل حفاظتی 

و حفاظت فردی انجام شود و تعطیلی نداشته باشیم.« 

به طــور خلاصه ایــن که چون پیــش بینی بــارش باران 

شــده بود، تصمیم گرفتند دانش آموزان صبح دوشنبه 

را با هوای به شدت آلوده در مدرسه حاضر شوند. جالب 

این که پیش بینی بارندگی برای مشهد در حوالی ظهر 

دوشــنبه شــده بود و طبیعتا این کارگروه می توانســت 

برای حفظ ســامت دانــش آمــوزان حداقل اقــدام به 

تعطیلی نوبت صبح مدارس کند. علاوه بر این بازهم بر 

همان اشتباه همیشگی شــیوه نامه این کارگروه تاکید 

شده اســت؛ این که ملاک شاخص 24 ســاعته است و 

نه شــاخص لحظه ای! همین باعث می شود که شاهد 

اتفاقات عجیب و غریبی همانند آنچــه در اواخر ماه مهر 

رخ داد، باشیم؛ روز سه شنبه ۲۲ مهر، شاخص آلودگی 

هوای مشهد روی عدد ۲۵۵ و در مرحله هشدار بسیار 

ناســالم اما مدارس برقــرار و دانش آمــوزان در هوای به 

شــدت آلوده مجبور به تردد در شــهر و حضور در کلاس 

های درس بودند! روز شنبه ۲۶ مهر، شاخص آلودگی 

هوای مشــهد روی عدد ۹۵ و در وضعیت قابل قبول اما 

مدارس تعطیل و دانش آموزان که چند روز پیاپی تعطیل 

بودند، دوباره تعطیل شدند. 

نکته قابل توجــه این که تا لحظه تنظیــم این خبر یعنی 

ساعت 15 روز دوشــنبه که شاهد بارش هرچند اندک 

باران در سطح شهر مشــهد بودیم بازهم بر اساس داده 

های سامانه پایش آلاینده های زیست محیطی، هوای 

مشهد همچنان در وضعیت بنفش و بسیار ناسالم مانده 

و تغییر محسوسی در کاهش شدت آلودگی هوا رخ نداده 

است و از سوی دیگر شــاخص میانگین 24 ساعته هم 

روی عدد 226 قرار گرفته و این یعنی مدارس مشــهد 

برای حفظ سلامت دانش آموزان باید در هر دو شیفت 

صبح و بعدازظهر تعطیل می شــد! اتفاقی کــه رخ نداد 

و گلایه های به حــق دانش آموزان و والدیــن آن ها را به 

دنبال داشت. 

هنوز در حال آزمون و خطا هستیم!   ●●
در ادامــه با معــاون محیط زیســت انســانی اداره کل 

حفاظت محیط زیســت اســتان گفت و گو می کنیم. 

مهــدی یزدانجو دربــاره این مــدل تصمیــم گیری در 

کارگروه شــرایط اضطــرار گــرد و غبار به »خراســان 

رضوی« می گوید: بحــث گرد و غبار پدیــده جدیدی 

در کشور ماست و هنوز در حال آزمون و خطا هستیم. 

شــاید شــیوه نامه ما نیاز به اصلاح دارد، باید بررسی 

کنیم و پیشــنهاد هم دادیم اما به هر حال چون جدید 

است، مثل بحث آلایندگی گازی نیست که ما مصوبه 

داریــم، چارچوبش بســته و مشــخص اســت، این که 

تقاضاکننده برای برگزاری جلسه کارگروه کیست؟ 

در چه عددی از شــاخص چه اقدامی بکنیم و... همه 

مشخص است و دیگر اعمال نظر خاصی روی آن نیست 

اما چون آلودگی ناشــی از گرد و غبار وابسته به پیش 

بینی هواشناسی می شود این پیش‌بینی‌ها هم متغیر 

است، شاید این قدرت ریسک هم گرفته می شود که 

اقدام سریع اتخاذ شود.

زهرا کیوانلو

 شامگاه یک شنبه و هجوم چندین و چندباره ریزگردها 

و گردوغبار، هوای مشــهد را دوباره به وضعیت قرمز 

کشاند؛ آســمان از گرد و خاک پر شــد و شاخص کیفی 

هوای مشــهد بــه خانه آخــر و وضعیت بنفش رســید! 

انتظار این بود که کارگروه شرایط اضطرار گرد و غبار 

استان بلافاصله برای حفظ سلامت دانش آموزان در 

مواجهه با این آلودگی شــدید هوا اقــدام به تعطیلی 

مدارس حداقل در نوبت صبح کند اما در کمال تعجب 

این اتفاق رخ نــداد! چــرا؟ چون پیش بینــی بارندگی 

شده بود و تصمیم بر این گرفته شد تا مدارس تعطیل 

نشود و صرفا فعالیت های ورزشی در فضای باز محدود 

شود که همان هم گزارش های مردم نشان می دهد 

در برخی مدارس اجرایی نشــد. این را بگذارید کنار 

تصمیم عجیب و غریب همین کارگروه برای روز شنبه 

26 مهــر که شــاخص آلودگــی هــوا روی عــدد 95 و در 

وضعیت قابل قبول بود اما مدارس تعطیل شد! 

 

»تعطیلــی روزانــه راهــکار مقابلــه بــا 

ریزگردها و گرد و غبار نیســت«؛ خوب 

به این جمله دقت کنید! این اظهار نظر  

مهم تریــن مســئول در مدیریت بحران 

اســتان اســت، عقیده و نظــر مدیرکل 

مدیریت بحران اســتانداری خراســان 

رضوی!

آقای مسئول عزیز و محترم، این واضح و 

مبرهن است که تعطیلی روزانه مدارس 

و حتــی کل اســتان ذره ای بــر کاهش 

آلودگی هــوای ناشــی از گــرد و غبار و 

ریزگــرد تاثیری نــدارد، مگــر آلودگی 

هوای ناشی از گازهای آلاینده و ترافیک 

و تردد خودروهاســت که انتظار دارید 

بــا تعطیلــی شــاهد کاهــش آلودگــی 

باشــیم؟ تصمیم بــر تعطیلــی مدارس 

در چنین شــرایطی فقط و فقــط برای 

حفظ ســامت دانش آموزان و صیانت 

از سلامت شــهروندان این شهر اتخاذ 

می شود. وقتی مدیرکل مدیریت بحران 

استانداری به عنوان فردی تصمیم گیر 

در کارگروه شرایط اضطرار گرد و غبار 

استان چنین تصوری دارد که تعطیلی 

اقدامی برای کاهــش و مقابله با پدیده 

گرد و غبار اســت و وقتی تاثیــری بر آن 

ندارد پس تعطیل نمی کنیم این یعنی 

سلامت مردم در اولویت نیست. 

آقای مســئول بپذیرید کــه تصمیمات 

شــما در همیــن چندمــاه از آغاز ســال 

تحصیلــی در مواجهــه بــا روزهایــی با 

آلودگی بحرانی هوا غیرمنطقی و برای 

افــکار عمومی قابــل پذیرش نیســت، 

نمونه عجیب بودن این تصمیمات را می 

توانید در ماجرای تعطیلی روز شنبه 26 

مهر با وجود کاهش قابل توجه آلودگی 

هوا در آن روز ببینید. بپذیرید که شیوه 

نامه شما برای تصمیم گیری در مواقع 

بحرانــی همچــون آنچــه ایــن روزها بر 

هوای مشــهد گذشــت و آنچه در اواخر 

مهرماه رخ داد پر از اشتباه و باگ است. 

این را مدیران در گذشته پذیرفتند و قرار 

بر اصلاح آن و تلاش برای رفع مشکلات 

این چنینی آن بود اما هنوز هم شــاهد 

اجرای چنین شیوه نامه غلطی هستیم. 

این ضرورت دارد کــه در اولین فرصت 

اشــکالات این شــیوه نامه را بررســی و 

اصلاح کنید.

آقای مسئول شما در برابر تصمیماتی که 

اتخاذ می کنید، مسئولید. این آلودگی 

شدید هوا قطعا بر سلامت دانش آموزان 

اثرات منفــی خواهــد گذاشــت؛ این را 

آمارها هم تایید می کنــد، وقتی در یک 

هفتــه منتهی بــه 25 مهرمــاه وضعیت 

مراجعه اورژانسی مردم را مورد بررسی 

قرار دادیم، مشخص شد که در این یک 

هفته که هوای مشــهد درگیــر آلودگی 

شدید ناشی از گرد و غبار و ریزگرد بود، 

تماس‌های مرتبط با مشکلات تنفسی 

۶ درصد و مربــوط به مشــکلات قلب و 

عروق ۱۸ درصد افزایش داشته است. 

پس نسبت به تاثیرات مخرب این آلودگی 

شدید هوا بر سلامت مردم و به خصوص 

دانش آموزان کــه بیشــتر در این زمینه 

آسیب پذیر هستند بی تفاوت نباشید و در 

مواجهه با چنین اتفاقاتی حتما سلامت 

مردم را اولویت قرار دهید.

یادداشت�
وحید تفریحی

 معاون سردبیر

سلامت مردم اولویت تان باشد


